
ORDINANZA N. 24/2024

Via Karl Ludwig von Bruck, 3
34144 Trieste
CF/P IVA 00050540327
T +39 040 6731
F +39 040 6732406
E protocollo@porto.trieste.it
E pec@cert.porto.trieste.it
www.porto.trieste.it

Pag. 1 di 11

OGGETTO: Regolamento per l’utilizzo pubblico dell’Area portuale compresa tra il Magazzino n°69 e il
tratto di banchina corrispondente agli ormeggi n°45 e n°46 destinati al servizio tecnico-nautico di battellaggio
del Porto di Trieste.

IL PRESIDENTE

VISTA la Legge 28 gennaio 1994 n. 84, così come modificata dal D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169 e
s.m.i.;

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 572 del 15 Dicembre 2020, relativo
alla nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale;

VISTA l’Ordinanza della Capitaneria di Porto di Trieste n. 08/2024 recante “Ormeggi del servizio tecnico
nautico (battellaggio) di trasporto persone e cose dalle navi alle banchine e viceversa nella rada e nel porto di
Trieste”;

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e
successive modifiche e integrazioni;

VISTO il DGR Friuli – Venezia Giulia 1014/2014 “Linee guida regionali per l’accreditamento dei soggetti
erogatori dei corsi BLSD a personale non sanitario”,

CONSIDERATA la necessità di aggiornare i contenuti dell’Ordinanza AdSP MAO n. 07/2017, che
viene abrogata con la presente Ordinanza;

VISTA l’Ordinanza AdSP MAO n. 65/2019, recante disciplina della comunicazione degli avviamenti del lavoro
portuale all’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale e disciplina delle funzioni di vigilanza e
controllo e dei connessi poteri di polizia amministrativa in materia di sicurezza, igiene del lavoro e ambiente nei
Porti di Trieste e Monfalcone;



ORDINANZA N. 24/2024

Via Karl Ludwig von Bruck, 3
34144 Trieste
CF/P IVA 00050540327
T +39 040 6731
F +39 040 6732406
E protocollo@porto.trieste.it
E pec@cert.porto.trieste.it
www.porto.trieste.it

Pag. 2 di 11

VISTO il “Protocollo congiunto sulle modalità di intervento in emergenza del Soccorso Sanitario nelle aree
portuali situate nel Comune di Trieste di Porto Vecchio, Porto Nuovo, Piattaforma Logistica, Porto Oli Minerali”
allegato all’Ordinanza AdSP MAO n. 21/2022;

VISTO il Decreto AdSP MAO n. 1697/2022, recante il “Regolamento ex art. 68 del Codice della Navigazione
per l’esercizio di attività industriali, artigianali e commerciali nei porti di Trieste e di Monfalcone, ricadenti sotto
la giurisdizione territoriale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale”;

RAVVISATA la necessità di regolamentare l’accessibilità e l’utilizzo dell’Area di piazzale e banchina asservita
ai servizi tecnico nautici di battellaggio dove possono operare anche contemporaneamente più Soggetti
autorizzati da AdSP MAO allo svolgimento delle attività di imbarco e sbarco di merci e passeggeri;

CONSIDERATE le imprescindibili condizioni di sicurezza procedurale e strutturale che devono essere osservate
per movimentare e imbarcare sui battelli materiali e provviste;

VISTA la necessità di modificare i perimetri dell’area destinata all’Area di banchina e di piazzale asservita ai
servizi tecnico nautici di battellaggio al fine di assicurare condizioni di maggiore spazio di manovra e di
sicurezza per i Soggetti autorizzati allo svolgimento delle attività di imbarco e sbarco di merci e passeggeri;

ORDINA

Art. 1 Finalità d’uso ammesse dell’Area compresa tra il Magazzino n°69 e il tratto di banchina
corrispondente agli ormeggi n°45 e n°46

1. L’Area di banchina e di piazzale oggetto della presente ordinanza viene identificata nell’Allegato 1 ed è
destinata esclusivamente allo svolgimento delle attività di terra asservite al battellaggio di persone,
materiali e provviste che comprendono le operazioni di:
- imbarco e sbarco del personale navigante, di tecnici, rappresentanti armatoriali, dipendenti agenzie

marittime,
- scarico merci da vettori stradali anche con l’utilizzo di macchine operatrici e attrezzature di lavoro,
- imbraco, sollevamento anche con l’utilizzo di macchine operatrici e attrezzature di lavoro e imbarco

di materiali e provviste sulle unità nautiche di battellaggio,
- deposito delle attrezzature e mezzi di sollevamento di proprietà delle imprese autorizzate al

battellaggio,
- allestimento di moduli abitativi o contenitori per il ricovero di presidi di emergenza, primo soccorso

e attrezzature asservite allo svolgimento delle rispettive attività svolte dai Soggetti autorizzati.

2. Nella planimetria di cui all’Allegato 1 sono definiti:
- perimetri dell’Area oggetto della presente Ordinanza
- segnaletica orizzontale e verticale,
- portata di piazzali e banchine,



ORDINANZA N. 24/2024

Via Karl Ludwig von Bruck, 3
34144 Trieste
CF/P IVA 00050540327
T +39 040 6731
F +39 040 6732406
E protocollo@porto.trieste.it
E pec@cert.porto.trieste.it
www.porto.trieste.it

Pag. 3 di 11

- destinazione d’uso delle singole aree,
- percorsi pedonali per il personale che deve imbarcare/sbarcare.

3. Nell’Allegato 2 sono identificate le informazioni tecniche descrittive dei rischi propri dell’Area di cui
all’Allegato 1. Gli Allegati 1 e 2 alla presente Ordinanza ne costituiscono parte integrante.

4. Sull’area insiste una servitù di passaggio da parte de:
- il Concessionario del Magazzino 69 e relativi Utenti;
- i Funzionari del Punto di Controllo Frontaliero e dei relativi Utenti.

Art. 2 Soggetti autorizzati e responsabilità

1. Gli ormeggi sul tratto di banchina identificato nell’Allegato 1 sono utilizzabili esclusivamente da parte
dei Soggetti autorizzati dalla Capitaneria di Porto di Trieste allo svolgimento del servizio tecnico nautico
di battellaggio, titolari di concessione ex Art. 66 del Codice della Navigazione e Art. 60 del relativo
Regolamento di Esecuzione.

2. Le aree di banchina e di piazzale definite nell’Allegato 1 sono utilizzabili esclusivamente dai Soggetti
che, disponendo di propri mezzi di sollevamento, maestranze e attrezzature e regolarmente iscritti al
Registro di cui all’Art. 68 Cod. Nav. siano stati autorizzati da AdSP MAO allo svolgimento delle attività
di cui all’Art. 1 Co. 1.

3. La gestione di:
- fornitori di materiali e provviste da imbarcare;
- manutentori o altri prestatori di opere e servizi operanti per conto delle Imprese autorizzate al

servizio di battellaggio
compete esclusivamente ai Soggetti identificati al precedente Comma 2 destinatari delle forniture e dei
servizi.

4. I Soggetti autorizzati allo svolgimento delle operazioni di terra sono responsabili, in coordinamento tra
loro e con i rispettivi fornitori o appaltatori, del rispetto dei requisiti di sicurezza, di circolazione e di
portata di piazzale e di banchina definiti negli Allegati 1 e 2.

5. I Soggetti autorizzati allo svolgimento delle operazioni di terra devono:
- recepire i contenuti di cui all’Allegato 1 e 2 nei propri Documenti della Sicurezza entro i termini

definiti dall’Art. 29 Co.3 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;
- effettuare e verbalizzare riunioni di coordinamento dedicate alla eliminazione o, laddove non

possibile, mitigazione a soglia di accettabilità dei rischi interferenti derivanti dalla presenza di due o
più imprese autorizzate a operare presso l’Area di cui all’Allegato 1;



ORDINANZA N. 24/2024

Via Karl Ludwig von Bruck, 3
34144 Trieste
CF/P IVA 00050540327
T +39 040 6731
F +39 040 6732406
E protocollo@porto.trieste.it
E pec@cert.porto.trieste.it
www.porto.trieste.it

Pag. 4 di 11

- identificare contenitori, macchine operatrici e attrezzature di lavoro lasciati all’interno degli spazi
consentiti dell’Area di cui all’Allegato 1 mediante targhette, adesivi o altri chiari segni distintivi
recanti la ragione sociale e i contatti aziendali di reperibilità.

Art. 3 Deposito di materiali e provviste in piazzale e in banchina

1. È vietato il deposito in piazzale o in banchina, anche temporaneo, di materiali e provviste, salvo la sosta
per il tempo strettamente necessario al completamento delle operazioni di imbarco e sempre sotto la
sorveglianza delle maestranze del Soggetto titolare delle operazioni di terra.

Art. 4 Installazione di strutture di ricovero di macchine, attrezzature e accessori

1. Il Soggetto che presso l’Area definita in Allegato 1 intenda realizzare un deposito di macchine,
attrezzature e accessori deve:
- presentare preliminare istanza di concessione demaniale marittima ad AdSP MAO;
- prevedere l’utilizzo di elementi modulari che consentano, in caso di necessità, l’immediato

spostamento;
- utilizzare elementi modulari che garantiscano stabilità e idonea resistenza ai fenomeni meteorologici

significativi come definito nell’Ordinanza AdSP MAO n. 26/2021.

Art. 5 Clausole di garanzia, manleve, protezione dell’ambiente e presidi per la gestione delle emergenze

1. Ogni Soggetto di cui all’Art. 2 Co. 2
a. è tenuto ad impedire che le proprie attività possano determinare inquinamento, danni all’ambiente,

infortuni, incidenti, danni al bene demaniale utilizzato.
b. solleva in maniera assoluta AdSP MAO da qualsiasi molestia, azione giuridica o danno che

potrebbero ad essa derivare da parte di terzi in conseguenza dell’autorizzazione all’utilizzo dell’Area
definita nell’Allegato 1.

c. risponde di ogni danno o molestia arrecati a terzi o all’ambiente.

2. Ogni Soggetto di cui all’Art. 2 Co. 2 è responsabile di approntare presso l’Area definita nell’Allegato 1
idonei presidi per:

a. affrontare con efficacia principi di incendio,
b. soccorrere un Lavoratore o Passeggero coinvolto da infortunio o malessere,
c. impedire che tracimazioni o versamenti al suolo di sostanze pericolose possano raggiungere il

mare o corpi idrici nel sottosuolo
d. raccogliere e conferire i rifiuti prodotti, secondo la normativa in vigore.



ORDINANZA N. 24/2024

Via Karl Ludwig von Bruck, 3
34144 Trieste
CF/P IVA 00050540327
T +39 040 6731
F +39 040 6732406
E protocollo@porto.trieste.it
E pec@cert.porto.trieste.it
www.porto.trieste.it

Pag. 5 di 11

Art. 6 Sorveglianza

1. Alla Capitaneria di Porto di Trieste compete la sorveglianza del servizio di battellaggio reso dai Soggetti
all’uopo autorizzati e il mantenimento dei requisiti di idoneità allo svolgimento di tale servizio tecnico
nautico.

2. Al Nucleo Ispettivo di AdSP MAO spetta la sorveglianza sull’utilizzo dell’Area definita nell’Allegato 1.
Qualunque difformità accertata rispetto ai requisiti di cui alla presente Ordinanza è motivo di
sospensione dei titoli concessori rilasciati da AdSP MAO o di revoca dell’autorizzazione all’utilizzo
dell’Are per le finalità di cui all’Art. 1 Co.1.

3. Qualora siano accertati danni arrecati all’Area riconducibili a una gestione impropria del bene demaniale
questi verranno periziati dal personale della Direzione Tecnica, Ambiente, Servizi ed Energia di AdSP
MAO e il costo sostenuto per il ripristino sarà interamente addebitato – qualora non risultasse possibile
identificare il responsabile – a tutte i Soggetti di cui all’Art. 2 Co. 2.

Art. 7 Abrogazioni

1. Viene abrogata l’Ordinanza AdSP MAO n. 07/2017

Art.8 Pubblicità

1. La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio “On Line” per 15 gg. https://portotrieste.albo-
pretorio.it/ e successivamente consultabile al link https://www.albo-pretorio.it/albo/pagina64_archivio-
pubblico.html.

Art.9 Sanzioni

1- È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza. I contravventori
saranno puniti, qualora il fatto non costituisca reato, ai sensi degli Artt. 1174 e/o 1164 del Codice della
Navigazione per l’inosservanza di norme di polizia dei porti, rimanendo responsabili dei danni che
derivassero a persone o cose causa l’inosservanza delle disposizioni in essa contenute.

Trieste

Allegati n° 2

Il Presidente

(Zeno D’Agostino)

https://portotrieste.albo-pretorio.it/
https://portotrieste.albo-pretorio.it/
https://portotrieste.albo-pretorio.it/
https://www.albo-pretorio.it/albo/pagina64_archivio-pubblico.html
https://www.albo-pretorio.it/albo/pagina64_archivio-pubblico.html
https://www.albo-pretorio.it/albo/pagina64_archivio-pubblico.html
https://www.albo-pretorio.it/albo/pagina64_archivio-pubblico.html
https://www.albo-pretorio.it/albo/pagina64_archivio-pubblico.html




ORDINANZA N. 24/2024

Via Karl Ludwig von Bruck, 3
34144 Trieste
CF/P IVA 00050540327
T +39 040 6731
F +39 040 6732406
E protocollo@porto.trieste.it
E pec@cert.porto.trieste.it
www.porto.trieste.it

Pag. 7 di 11

Allegato 2

Documento tecnico informativo di descrizione dei rischi per la salute e
la sicurezza dei lavoratori che accedono all’Area di banchina e

piazzale asservita ai servizi tecnico nautici di battellaggio del Porto di
Trieste

1. Campo di applicazione
Il presente documento è specificatamente indirizzato a tutte le imprese che accedono all’Area di banchina e piazzale

asservita ai servizi tecnico nautici di battellaggio del Porto di Trieste in occasione di lavoro al fine di integrare i rischi

descritti nella propria documentazione della sicurezza e informare di conseguenza i propri lavoratori.

Il documento è approvato con data certa e pubblicato sul sito web istituzionale di AdSP MAO www.adspmao.it al link
https://www.adspmao.it/it/i-porti-del-sistema/trieste/sicurezza-1/area-safety.
Di seguito si riportano i pericoli identificati e le misure di gestione eventualmente specificatamente normate o alle quali
sono associate specifiche procedure.
La valutazione del rischio compete ai singoli datori di lavoro ed è conseguenza dei tempi di esposizione al pericolo, del
numero di lavoratori esposti, delle caratteristiche dello stato di salute, genere, età, origine dei lavoratori chiamati a
prestare la propria attività lavorativa nell’Area di banchina e piazzale asservita ai servizi tecnico nautici di battellaggio.
I pericoli identificati sono raggruppati per famiglia di rischio ai quali sono riconducibili, un tanto al fine di favorire la fruibilità
del documento da parte delle imprese che lo consultano.

http://www.adspmao.it
https://www.adspmao.it/it/i-porti-del-sistema/trieste/sicurezza-1/area-safety
https://www.adspmao.it/it/i-porti-del-sistema/trieste/sicurezza-1/area-safety
https://www.adspmao.it/it/i-porti-del-sistema/trieste/sicurezza-1/area-safety
https://www.adspmao.it/it/i-porti-del-sistema/trieste/sicurezza-1/area-safety
https://www.adspmao.it/it/i-porti-del-sistema/trieste/sicurezza-1/area-safety
https://www.adspmao.it/it/i-porti-del-sistema/trieste/sicurezza-1/area-safety
https://www.adspmao.it/it/i-porti-del-sistema/trieste/sicurezza-1/area-safety
https://www.adspmao.it/it/i-porti-del-sistema/trieste/sicurezza-1/area-safety
https://www.adspmao.it/it/i-porti-del-sistema/trieste/sicurezza-1/area-safety
https://www.adspmao.it/it/i-porti-del-sistema/trieste/sicurezza-1/area-safety
https://www.adspmao.it/it/i-porti-del-sistema/trieste/sicurezza-1/area-safety


ORDINANZA N. 24/2024

Via Karl Ludwig von Bruck, 3
34144 Trieste
CF/P IVA 00050540327
T +39 040 6731
F +39 040 6732406
E protocollo@porto.trieste.it
E pec@cert.porto.trieste.it
www.porto.trieste.it

Pag. 8 di 11



ORDINANZA N. 24/2024

Via Karl Ludwig von Bruck, 3
34144 Trieste
CF/P IVA 00050540327
T +39 040 6731
F +39 040 6732406
E protocollo@porto.trieste.it
E pec@cert.porto.trieste.it
www.porto.trieste.it

Pag. 9 di 11



ORDINANZA N. 24/2024

Via Karl Ludwig von Bruck, 3
34144 Trieste
CF/P IVA 00050540327
T +39 040 6731
F +39 040 6732406
E protocollo@porto.trieste.it
E pec@cert.porto.trieste.it
www.porto.trieste.it

Pag. 10 di 11



ORDINANZA N. 24/2024

Via Karl Ludwig von Bruck, 3
34144 Trieste
CF/P IVA 00050540327
T +39 040 6731
F +39 040 6732406
E protocollo@porto.trieste.it
E pec@cert.porto.trieste.it
www.porto.trieste.it

Pag. 11 di 11


		2024-05-30T10:00:40+0200
	D'AGOSTINO ZENO 3fff818abc815b5e94a9e16949f2762075b81e94




